[image: image1.png]

Российская Федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения

Среднинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  30.01.2013г.                               п. Средний                                              № 04

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов городского поселения Среднинского муниципального образования и их проектов

       В целях приведения в соответствие с рекомендациями № 23-35-4584/2 от 19.12.2012 года Управлением Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по региональной политике, руководствуясь статьями 1,2,5,6 Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008г. № 273-ФЗ, Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов», постановлением правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов»,  ст. 22,47 Устава городского поселения Среднинского муниципального образования, администрация городского поселения Среднинского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов городского поселения Среднинского муниципального образования и их проектов (Приложение №1)
2.   Отменить Постановление № 14 от 16.02.2010 года «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Среднинского муниципального образования и их проектов», Постановление № 43 от 16.08.2012 года « О внесении изменений в постановление главы № 14 от 16.02.2010г. «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Среднинского муниципального образования и их проектов»
3. Специалисту делопроизводителю (О.А. Сопленковой) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Среднинского муниципального образования в сети Интернет.

     4.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Среднинского

муниципального образования                                                           В.Д.Барчуков
                                                Приложение № 1

к постановлению администрации

                                                         городского поселения
                                                                         Среднинского муниципального
                                         образования

                                                         от 21.01.2013. № 04
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов городского поселения Среднинского муниципального образования и их проектов

I. Общее положение

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру и сроки проведения антикоррупционной экспертизы указанных в пункте 2 настоящего Порядка нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Среднинского муниципального образования и их проектов, регулирует иные вопросы, касающиеся проведения указанной экспертизы, и вопросы, связанные с проведением независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.

2. Антикоррупционная экспертиза в соответствии с настоящим Порядком проводится в отношении следующих нормативных правовых актов и их проектов:

1) решений Думы городского поселения Среднинского муниципального образования
2) нормативных правовых актов главы городского поселения Среднинского муниципального образования;

3. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление содержащихся в нормативных правовых актах или проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их последующее устранение»;

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) осуществляется в соответствии с Федеральным Законом от 17 июля 2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

II. Проведение антикоррупционной экспертизы

1. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов Думы городского поселения Среднинского муниципального образования, администрации городского поселения Среднинского муниципального образования проводит специалист по юридическим вопросам и нотариальным действиям администрации городского поселения Среднинского муниципального образования;

антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов специалистов администрации городского поселения Среднинского муниципального образования–специалист по юридическим вопросам и нотариальным действиям.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) осуществляется при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в срок не более 5 рабочих дней с момента поступления нормативно правового акта специалисту по юридическим вопросам и нотариальным действиям администрации городского поселения Среднинского муниципального образования.

4. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения  исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

5. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правопринимателя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

6. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение, в котором отражаются все выявленные положения, содержащие коррупциогенные факторы.

Выявленные при осуществлении антикоррупционной экспертизы иные положения, не отнесенные к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте или его проекте выявленных коррупциогенных факторов.

7. В заключении по результатам антикоррупционной экспертизы отражаются следующие сведения:

- дата и место подготовки заключения, данные об эксперте, проводящем экспертизу;

- основание для проведения экспертизы;

- сведения о проекте правового акта, проходящего экспертизу;

- перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих разделов (статей, пунктов, подпунктов) проекта правового акта, в которых эти факторы выявлены;

- оценка степени коррупциогенности каждого фактора в отдельности и проекта правового акта в целом;

- предложения о способах ликвидации или нейтрализации коррупциогенных факторов.

8. Замечания, изложенные в заключении специалиста по юридическим вопросам и нотариальным действиям администрации по результатам осуществления антикоррупционной экспертизы о наличии в тексте нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) коррупциогенных факторов, подлежат обязательному рассмотрению. Положения нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), содержащие коррупциогенные факторы, подлежат изменению либо исключению из текста данного правового акта или его проекта.

9. В случае получения заключения специалиста АО юридическим вопросам и нотариальным действиям в администрации по результатам осуществления антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта о наличии в его тексте положений, содержащих коррупциогенные факторы, разработчик указанного проекта нормативного правового акта в течение трех рабочих дней устраняет замечания, изложенные в указанном заключении (положения, содержащие коррупциогенные факторы), и представляет проект нормативного акта на повторное согласование специалисту по юридическим вопросам и нотариальным действиям в администрации. Срок повторного согласования проекта с специалистом по юридическим вопросам и нотариальным действиям администрации не может превышать двух дней.

10. При получении заключения специалиста по юридическим вопросам и нотариальным действиям администрации по результатам осуществления антикоррупционной экспертизы ранее принятого нормативного правового акта о наличии в его тексте положений, содержащих коррупциогенные факторы, разработчик данного нормативного правового акта либо осуществляющий деятельность в сфере действия данного нормативного правого акта в течение 30 дней осуществляет разработку проекта соответствующего нормативного правового акта (о внесении изменений в ранее принятый нормативный правовой акт, об отмене, признании утратившим силу ранее принятого нормативного правового акта), направленного на устранение замечаний, изложенных в указанном заключении (положений, содержащих коррупциогенные факторы).

11. Независимая Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации юридическими и физическими лицами в установленном законодательством порядке.